КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2023 г.                                                                                   № 1838

О Молодежном совете при администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области

В соответствии с законом Архангельской области от 20.09.2005

№83-5-ОЗ «О молодежи и молодежной политике в Архангельской области»,

в целях координации работы с молодежью, создания условий для наиболее

полного участия молодежи в общественной жизни Котласского

муниципального округа,  для  разработки предложений и  рекомендаций по

формированию приоритетных направлений и оперативному решению вопросов

в сфере молодежной политики, в 2024-2025 годах на территории Котласского

муниципального округа, п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Молодежный совет при главе Котласского муниципального

округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном совете при главе

Котласского муниципального округа Архангельской области.

3. Утвердить состав Молодежного совета при главе Котласского

муниципального округа Архангельской области на 2023-2024 годы

(прилагается).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности заместителя главы по социальным вопросам,

начальника Управления по социальной политике администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области И.Н. Сергееву.

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и

подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева

Белоруков Е.Ю.,

(81837) 2-69-23

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

 Котласского муниципального округа

от 10 ноября 2023 года №1838

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном совете при главе Котласского муниципального округа

Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Молодежный совет при главе Котласского муниципального округа

Архангельской области (далее - Совет) является общественным

коллегиальным консультативным органом содействия эффективной

реализации молодежной политики посредством создания условий для

вовлечения молодежи в общественную жизнь Котласского муниципального

округа и образуется при главе Котласского муниципального округа

Архангельской области.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательными и нормативными актами

Российской Федерации и Архангельской области, нормативными

правовыми актами администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области (далее - Администрация), а также настоящим

Положением.

2. Цели и задачи Совета

 2.1. Совет создается с целью привлечения молодежи к решению

проблем социально-экономического и культурного развития Котласского

муниципального округа Архангельской области (далее - муниципальное

образование), взаимодействия молодежи с органами местного

самоуправления, развития молодежного общественного движения.

2.2. Для достижения поставленной цели Совет решает следующие

задачи:

обеспечение взаимодействия между органами местного

самоуправления и молодежью в лице молодежных общественных

объединений, отдельных ее представителей, по вопросам реализации

молодежной политики на территории муниципального образования;

приобщение молодых граждан к активной общественной деятельности,

формирование их правовой и политической культуры;

развитие деловых, профессиональных, гражданских и патриотических

качеств, поддержка созидательной, гражданской активности молодежи;

помощь в самоорганизации молодежи с целью реализации

ее общественно полезных инициатив;

изучение, обобщение, использование и распространение передового

опыта работы с молодежью;

развитие института молодежного лидерства.

3. Полномочия Совета

3.1. В целях реализации своих задач Совет:

от своего имени принимает решения, заявления, обращения;

обсуждает проекты муниципальных нормативных правовых актов по

вопросам, затрагивающим интересы молодежи, вносит предложения

в органы Администрации;

анализирует ситуацию в молодежной среде, оказывает содействие

в активизации участия молодежи в общественно-политической жизни,

социально-экономическом развитии муниципального образования;

запрашивает и получает материалы и информацию от органов местного

самоуправления, организаций в пределах своей компетенции;

свободно распространяет информацию о своей деятельности;

вносит предложения в органы местного самоуправления о включении

своих представителей в комиссии, рабочие группы, координационные

советы, рассматривающие вопросы молодежной политики;

привлекает к своей работе ученых и экспертов для выполнения

аналитических, исследовательских (социологических) и экспертных работ

по вопросам, относящимся к ведению Совета;

информирует органы местного самоуправления о положении молодежи

на территории муниципального образования, наиболее актуальных

проблемах молодежи, деятельности молодежных общественных

объединений и организаций;

участвует в организации и проведении молодежных мероприятий

на территории муниципального образования;

рассматривает обращения граждан по вопросам, связанным

с деятельностью Совета.

3.2. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4. Формирование Совета

4.1. Совет формируется сроком на два года.

4.2. Совет состоит из представителей учащейся, обучающейся

и работающей молодежи, а также представителей молодежных

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории

муниципального образования.

4.3. Максимальное количество членов Совета составляет 30 человек.

4.4. Совет состоит из председателя, заместителя (заместителей)

председателя, ответственного секретаря и членов Совета.

4.5. Председателем Совета является Глава Котласского муниципального

округа.

4.6.  Заместителем председателя является заместитель главы

администрации, курирующий социальную сферу.

4.7.  Ответственный секретарь Совета избирается открытым

голосованием на первом заседании из числа членов Совета,

присутствующих на заседании, простым большинством голосов, сроком на

два года.

4.8. Членами Совета могут быть:

сотрудники отдела физкультуры, спорта и молодежи Управления по

социальной политике администрации муниципального образования

по одному представителю учреждений и центров по работе

с молодежью в сфере молодежной политики и спорта

молодые люди в возрасте от 16 до 35 лет, постоянно проживающие на

территории муниципального образования.

4.9. Персональный состав Совета утверждается постановлением

Администрации.

4.10.  Порядок и условия включения в состав Совета определяются

настоящим Положением.

4.11.  В работе Совета также может принимать участие член

Молодежного правительства Архангельской области с правом

совещательного голоса. В случае, если член Совета также является

и членом Молодежного правительства Архангельской области,

он полноценно принимает участие в работе Совета.

4.12. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно решением

Совета в случаях:

подачи письменного заявления членом Совета;

выезда члена Совета на постоянное место жительства за пределы

муниципального образования;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда

в отношении члена Совета;

отсутствия члена Совета без уважительных причин более чем на трех

заседаниях Совета подряд;

отзыва члена Совета соответствующей общественной организацией.

4.13. В случае прекращения полномочий членов, в течение действия

состава, может быть произведен дополнительный набор на основании

представлений, направленных в Совет из числа претендентов, являющихся

членами молодежных организаций Котласского муниципального округа.

4.14. Общественное объединение, интересы которого в Совете

представлял член Совета, полномочия которого были прекращены по

решению Совета, вправе направить в Совет другого представителя.

4.15. Срок полномочий нового члена Совета не может превышать срока

полномочий Совета.

4.16. Решение о включении в состав новых членов считается принятым,

если за него проголосовало не менее 2/3 от состава Совета,

присутствующих на заседании.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Основной формой деятельности Совета является заседание Совета.

5.2. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее

половины от установленного числа членов Совета.

5.3. Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза

в квартал в соответствии с планом, который утверждается на заседании

Совета.

5.4. Созыв внеочередных заседаний Совета осуществляется

председателем Совета, либо по решению исполнительного комитета Совета,

либо по письменному требованию не менее 2/3 членов Совета.

5.5. Ведет заседания Совета председатель Совета, а в его отсутствие –

заместитель председателя Совета.

5.6. Обсуждение вопросов на заседании Совета осуществляется

открыто.

5.7. В заседаниях Совета вправе принимать участие представители

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

организаций, средств массовой информации.

5.8. К исключительной компетенции заседания Совета относится:

определение основных направлений деятельности Совета;

решение вопроса досрочного прекращения деятельности Совета (членов

Совета);

утверждение количественного и численного состава рабочих органов

Совета;

формирование мотивированных предложений о внесении изменений

в настоящее Положение и внесение их в установленном порядке

в Администрацию;

утверждение регламента работы Совета, положений о рабочих органах

Совета.

5.9. По рассматриваемым вопросам Совет простым большинством

голосов присутствующих членов Совета принимает решения, оформляемые

в виде протокола, который подписывается председателем (в отсутствие

председателя – заместителем председателя) и секретарем Совета. При

наличии особого мнения у члена Совета оно вносится в протокол.

Приложение

к постановлению администрации

 Котласского муниципального округа

от 10 ноября 2023 г. №1838

СОСТАВ

Молодежного совета при главе Котласского муниципального округа

на 2023-2024 годы

1.  Сергеева Татьяна Валентиновна,

глава Котласского муниципального округа

председатель

Молодежного совета

2.  Сергеева Ирина Николаевна,

и.о. заместителя главы администрации по

социальным вопросам, начальника

Управления по социальной политике

администрации Котласского

муниципального округа

заместитель

председателя

Молодежного совета

3.  Бурков Геннадий Михайлович,

заведующий отделом по физкультуре,

спорту и молодежи Управления

члены Молодежного

совета

4.  Белоруков Евгений Юрьевич

5.  Вислых Ярослава Александровна

6.  Афанасьев Игорь Викторович

7.  Дементьева Дарья Николаевна

8.  Баранов Максим Леонидович

9.  Коломинова Екатерина Владимировна

10.  Ларионова Анна Сергеевна

11.  Калуцких Алексей Сергеевич

12.  Вяткина Таисия Александровна